
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 축산사업소

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

축산사업소 20,851,300 15,497,504 5,353,796

국 1,443,171 1,142,662 300,509

기 3,954,728 3,052,746 901,982

도 1,938,128 1,157,388 780,740

군 13,515,273 10,144,708 3,370,565

축산 경쟁력 강화 19,447,959 14,458,584 4,989,375

국 1,243,171 942,662 300,509

기 3,954,728 3,052,746 901,982

도 1,938,128 1,157,388 780,740

군 12,311,932 9,305,788 3,006,144

축산구조개선지원 4,149,965 3,324,822 825,143

국 14,185 14,185 0

기 444,602 382,790 61,812

도 531,327 256,733 274,594

군 3,159,851 2,671,114 488,737

학교우유급식 지원 197,220 356,400 △159,180

기 118,332 58,320 60,012

도 19,722 61,560 △41,838

군 59,166 236,520 △177,354

301 일반보전금 197,220 356,400 △159,180

기 118,332 58,320 60,012

도 19,722 61,560 △41,838

군 59,166 236,520 △177,354

14 기타보상금 197,220 356,400 △159,180

○ 학교우유급식 지원
197,220 97,200 100,020

기 118,332 58,320 60,012

도 19,722 9,720 10,002

군 59,166 29,160 30,006

○ 학교우유급식 지원(도 자체 확대지원)
0 259,200 △259,200

도 0 51,840 △51,840

군 0 207,360 △207,360

학교우유급식 확대 지원(도 자체) 159,180 0 159,180

도 31,836 0 31,836

군 127,344 0 127,344

301 일반보전금 159,180 0 159,180

도 31,836 0 31,836

군 127,344 0 127,344

14 기타보상금 159,180 0 159,180

○ 학교우유급식 확대 지원(도 자체)
159,180 0 159,180

도 31,836 0 31,836

군 127,344 0 127,344
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경정 197,220,000원

경정 0원

159,180,000원*1식*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

가축재해보험 가입지원 276,300 114,300 162,000

도 69,075 28,575 40,500

군 207,225 85,725 121,500

307 민간이전 276,300 114,300 162,000

도 69,075 28,575 40,500

군 207,225 85,725 121,500

06 보험금 276,300 114,300 162,000

○ 가축재해보험 가입비 지원사업
276,300 114,300 162,000

도 69,075 28,575 40,500

군 207,225 85,725 121,500

한우 개량 지원 77,700 51,730 25,970

도 15,540 10,346 5,194

군 62,160 41,384 20,776

402 민간자본이전 77,700 51,730 25,970

도 15,540 10,346 5,194

군 62,160 41,384 20,776

03 민간위탁사업비 77,700 51,730 25,970

○ 한우 등록 지원사업
77,700 51,730 25,970

도 15,540 10,346 5,194

군 62,160 41,384 20,776

젖소 개량 지원 6,000 8,000 △2,000

도 1,800 2,400 △600

군 4,200 5,600 △1,400

307 민간이전 6,000 8,000 △2,000

도 1,800 2,400 △600

군 4,200 5,600 △1,400

02 민간경상사업보조 6,000 8,000 △2,000

○ 젖소 개량 지원사업
6,000 8,000 △2,000

도 1,800 2,400 △600

군 4,200 5,600 △1,400

소 자동 목걸이 지원 73,080 49,560 23,520

도 21,924 14,868 7,056

군 51,156 34,692 16,464

402 민간자본이전 73,080 49,560 23,520

도 21,924 14,868 7,056

군 51,156 34,692 16,464

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,080 49,560 23,520

○ 한우 자동목걸림장치 지원사업
73,080 49,560 23,520

도 21,924 14,868 7,056

군 51,156 34,692 16,464
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경정 276,300,000원

경정 77,700,000원

경정 6,000,000원

경정 73,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

친환경 벌꿀사업 육성(보조) 85,000 97,000 △12,000

도 34,000 38,800 △4,800

군 51,000 58,200 △7,200

307 민간이전 85,000 97,000 △12,000

도 34,000 38,800 △4,800

군 51,000 58,200 △7,200

02 민간경상사업보조 85,000 97,000 △12,000

○ 꿀벌산업 육성(한봉) 지원사업
0 12,000 △12,000

도 0 4,800 △4,800

군 0 7,200 △7,200

꿀벌산업 육성(한봉) 지원사업 12,000 0 12,000

도 4,800 0 4,800

군 7,200 0 7,200

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 4,800 0 4,800

군 7,200 0 7,200

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ 꿀벌산업 육성(한봉) 지원사업
12,000 0 12,000

도 4,800 0 4,800

군 7,200 0 7,200

말벌퇴치장비 지원 4,800 1,200 3,600

기 2,400 600 1,800

군 2,400 600 1,800

402 민간자본이전 4,800 1,200 3,600

기 2,400 600 1,800

군 2,400 600 1,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 1,200 3,600

○ 말벌퇴치장비 지원사업
4,800 1,200 3,600

기 2,400 600 1,800

군 2,400 600 1,800

한우 송아지브랜드 육성사업(전환사업) 260,000 0 260,000

도 130,000 0 130,000

군 130,000 0 130,000

402 민간자본이전 260,000 0 260,000

도 130,000 0 130,000

군 130,000 0 130,000

03 민간위탁사업비 260,000 0 260,000

○ 한우 송아지브랜드 육성사업(전환)
260,000 0 260,000

도 130,000 0 130,000

군 130,000 0 130,000
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경정 0원

2,000,000원*12개소*50%

경정 4,800,000원

260,000,000원*1식*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

동물 보호·복지 관리 700 69,450 △68,750

국 210 14,185 △13,975

도 0 2,800 △2,800

군 490 52,465 △51,975

301 일반보전금 700 69,450 △68,750

국 210 14,185 △13,975

도 0 2,800 △2,800

군 490 52,465 △51,975

14 기타보상금 700 69,450 △68,750

○ 유실·유기동물 입양비 지원
0 750 △750

국 0 375 △375

군 0 375 △375

○ 길고양이 중성화 수술비 지원
0 12,000 △12,000

국 0 2,400 △2,400

군 0 9,600 △9,600

○ 실외사육견 중성화수술 지원
0 56,000 △56,000

국 0 11,200 △11,200

도 0 2,800 △2,800

군 0 42,000 △42,000

유기동물 보호관리(보조) 20,600 26,600 △6,000

도 4,120 5,920 △1,800

군 16,480 20,680 △4,200

301 일반보전금 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

14 기타보상금 0 6,000 △6,000

○ 반려견 동물등록 지원 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

돼지 증체율 향상 지원사업 33,000 0 33,000

도 8,250 0 8,250

군 24,750 0 24,750

307 민간이전 33,000 0 33,000

도 8,250 0 8,250

군 24,750 0 24,750

02 민간경상사업보조 33,000 0 33,000

○ 돼지 증체율 향상 지원사업
33,000 0 33,000

도 8,250 0 8,250

군 24,750 0 24,750

돼지 모돈 분만율 향상 지원사업 20,000 0 20,000
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

5,000,000원*11호*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○ 돼지 모돈 분만율 향상 지원사업
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

닭 증체율 향상 지원사업 17,500 0 17,500

도 5,000 0 5,000

군 12,500 0 12,500

307 민간이전 17,500 0 17,500

도 5,000 0 5,000

군 12,500 0 12,500

02 민간경상사업보조 17,500 0 17,500

○ 닭 증체율 향상 지원사업
17,500 0 17,500

도 5,000 0 5,000

군 12,500 0 12,500

오리 증체율 향상 지원사업 10,500 0 10,500

도 3,000 0 3,000

군 7,500 0 7,500

307 민간이전 10,500 0 10,500

도 3,000 0 3,000

군 7,500 0 7,500

02 민간경상사업보조 10,500 0 10,500

○ 오리 증체율 향상 지원사업
10,500 0 10,500

도 3,000 0 3,000

군 7,500 0 7,500

한우 증체율 향상 지원사업 78,400 0 78,400

도 22,400 0 22,400

군 56,000 0 56,000

307 민간이전 78,400 0 78,400

도 22,400 0 22,400

군 56,000 0 56,000

02 민간경상사업보조 78,400 0 78,400

○ 한우 증체율 향상 지원사업
78,400 0 78,400

도 22,400 0 22,400

군 56,000 0 56,000

사료구매자금 이자 지원사업 192,653 0 192,653
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10,000,000원*4대*50%

5,000,000원*5호*70%

5,000,000원*3호*70%

2,000,000원*56호*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

도 57,796 0 57,796

군 134,857 0 134,857

307 민간이전 192,653 0 192,653

도 57,796 0 57,796

군 134,857 0 134,857

02 민간경상사업보조 192,653 0 192,653

○ 사료구매자금 이자 지원사업
192,653 0 192,653

도 57,796 0 57,796

군 134,857 0 134,857

유실·유기동물 입양비 지원 750 0 750

국 375 0 375

군 375 0 375

301 일반보전금 750 0 750

국 375 0 375

군 375 0 375

14 기타보상금 750 0 750

○ 유실·유기동물 입양비 지원
750 0 750

국 375 0 375

군 375 0 375

길고양이 중성화 수술비 지원 12,000 0 12,000

국 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

301 일반보전금 12,000 0 12,000

국 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

14 기타보상금 12,000 0 12,000

○ 길고양이 중성화 수술비 지원
12,000 0 12,000

국 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

실외사육견 중성화 지원 56,000 0 56,000

국 11,200 0 11,200

도 2,800 0 2,800

군 42,000 0 42,000

301 일반보전금 56,000 0 56,000

국 11,200 0 11,200

도 2,800 0 2,800

군 42,000 0 42,000

14 기타보상금 56,000 0 56,000

○ 실외사육견 중성화수술비 지원
56,000 0 56,000

국 11,200 0 11,200
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192,652,400원*1식*100%

250,000원*5두*60%

200,000원*60두

400,000원*140두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

도 2,800 0 2,800

군 42,000 0 42,000

반려견 동물등록 지원 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○ 반려견 동물등록 지원
6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

친환경축산육성 411,300 416,900 △5,600

국 12,000 12,000 0

도 88,450 91,690 △3,240

군 310,850 313,210 △2,360

친환경 축산물 육성 지원 3,600 2,000 1,600

303 포상금 1,600 0 1,600

01 포상금 1,600 0 1,600

○ 2022년 축산시책 종합평가 포상금
1,600 0 1,600

친환경 축산물 인증비 지원 186,000 222,000 △36,000

도 46,500 55,500 △9,000

군 139,500 166,500 △27,000

301 일반보전금 186,000 222,000 △36,000

도 46,500 55,500 △9,000

군 139,500 166,500 △27,000

14 기타보상금 186,000 222,000 △36,000

○ 유기·무항생제 축산물 인증비 지원
186,000 222,000 △36,000

도 46,500 55,500 △9,000

군 139,500 166,500 △27,000

폭염 피해 대비 지원 120,500 91,700 28,800

도 24,100 18,340 5,760

군 96,400 73,360 23,040

206 재료비 120,500 91,700 28,800

도 24,100 18,340 5,760

군 96,400 73,360 23,040

01 재료비 120,500 91,700 28,800

○ 가축 폭염 대비 고온스트레스완화제 지원
사업 100,000 71,200 28,800

도 20,000 14,240 5,760

군 80,000 56,960 23,040
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30,000원*200두

1,600,000원*1식

경정 186,000,000원

경정 100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

가축 방역관리 5,476,507 3,725,653 1,750,854

국 1,216,986 916,477 300,509

기 236,411 228,729 7,682

도 840,571 455,685 384,886

군 3,182,539 2,124,762 1,057,777

공동방제단 운영(운영비) 128,715 118,985 9,730

기 64,357 59,493 4,864

도 19,298 17,848 1,450

군 45,060 41,644 3,416

307 민간이전 128,715 118,985 9,730

기 64,357 59,493 4,864

도 19,298 17,848 1,450

군 45,060 41,644 3,416

05 민간위탁금 128,715 118,985 9,730

○ 공동방제단 운영비
128,715 118,985 9,730

기 64,357 59,493 4,864

도 19,298 17,848 1,450

군 45,060 41,644 3,416

예방주사 및 기생충 구제 약품 지원 347,955 353,475 △5,520

국 194,492 201,247 △6,755

도 45,121 44,599 522

군 108,342 107,629 713

206 재료비 221,955 232,275 △10,320

국 131,492 140,647 △9,155

도 26,221 26,419 △198

군 64,242 65,209 △967

01 재료비 221,955 232,275 △10,320

○ 예방주사 및 기생충 구제 약품 지원
221,955 232,275 △10,320

국 131,492 140,647 △9,155

도 26,221 26,419 △198

군 64,242 65,209 △967

307 민간이전 126,000 121,200 4,800

국 63,000 60,600 2,400

도 18,900 18,180 720

군 44,100 42,420 1,680

02 민간경상사업보조 126,000 121,200 4,800

○ 돼지 써코바이러스 백신 지원
126,000 121,200 4,800

국 63,000 60,600 2,400

도 18,900 18,180 720

군 44,100 42,420 1,680

가축백신지원(구제역 예방약 등) 1,232,808 1,457,910 △225,102

- 8 -

경정 128,715,000원

경정 221,955,000원

경정 126,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

국 493,053 571,580 △78,527

도 221,927 265,927 △44,000

군 517,828 620,403 △102,575

206 재료비 76,808 76,410 398

국 48,803 48,405 398

도 8,402 8,402 0

군 19,603 19,603 0

01 재료비 76,808 76,410 398

○ 구제역(소,돼지,염소) 예방백신 구입
51,398 51,000 398

국 36,098 35,700 398

도 4,590 4,590 0

군 10,710 10,710 0

307 민간이전 869,000 1,094,500 △225,500

국 304,150 383,075 △78,925

도 169,455 213,455 △44,000

군 395,395 497,970 △102,575

02 민간경상사업보조 869,000 1,094,500 △225,500

○ 구제역 예방백신 지원(전업농)
869,000 1,094,500 △225,500

국 304,150 383,075 △78,925

도 169,455 213,455 △44,000

군 395,395 497,970 △102,575

소 브루셀라병 일제검사 지원 146,624 41,824 104,800

301 일반보전금 104,800 0 104,800

14 기타보상금 104,800 0 104,800

○ 소 브루셀라병 일제검사 채혈보정비(자체)
104,800 0 104,800

채혈보정비 지원 180,000 85,500 94,500

국 54,000 25,650 28,350

도 37,800 17,955 19,845

군 88,200 41,895 46,305

301 일반보전금 180,000 85,500 94,500

국 54,000 25,650 28,350

도 37,800 17,955 19,845

군 88,200 41,895 46,305

14 기타보상금 180,000 85,500 94,500

○ 소 브루셀라병 및 결핵병 채혈비 지원
180,000 85,500 94,500

국 54,000 25,650 28,350

도 37,800 17,955 19,845

군 88,200 41,895 46,305

살처분 보상금 지원 392,100 10,500 381,600

국 339,200 0 339,200
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경정 51,398,000원

경정 869,000,000원

4,000원*26,200두

경정 180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

도 42,400 0 42,400

군 10,500 10,500 0

301 일반보전금 381,600 0 381,600

국 339,200 0 339,200

도 42,400 0 42,400

14 기타보상금 381,600 0 381,600

○ 살처분 보상금 지원(성립전)
381,600 0 381,600

국 339,200 0 339,200

도 42,400 0 42,400

거점소독시설 운영지원 140,000 130,000 10,000

도 28,000 26,000 2,000

군 112,000 104,000 8,000

206 재료비 56,000 46,000 10,000

도 11,200 9,200 2,000

군 44,800 36,800 8,000

01 재료비 56,000 46,000 10,000

○ 거점소독시설 소독약품 및 기자재 구입
56,000 46,000 10,000

도 11,200 9,200 2,000

군 44,800 36,800 8,000

가축 방역사업 지원(도비) 554,680 0 554,680

도 152,569 0 152,569

군 402,111 0 402,111

206 재료비 522,180 0 522,180

도 142,819 0 142,819

군 379,361 0 379,361

01 재료비 522,180 0 522,180

○ 소 설사병 조기 진단약품 지원
18,900 0 18,900

도 4,725 0 4,725

군 14,175 0 14,175

○ 소 콕시듐 예방약 지원
17,500 0 17,500

도 5,250 0 5,250

군 12,250 0 12,250

○ 송아지 폐사율 저감 지원
88,200 0 88,200

도 22,050 0 22,050

군 66,150 0 66,150

○ 한우 번식우 설사병 예방백신 지원
22,500 0 22,500

도 6,750 0 6,750

군 15,750 0 15,750
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381,600,000원*1농가

경정 56,000,000원

21,000원*900두

7,000원*2,500두

14,000원*6,300두

15,000원*1,500두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

○ 기종저 예방백신 지원
7,200 0 7,200

도 1,800 0 1,800

군 5,400 0 5,400

○ 송아지 호흡기 예방백신 지원
63,000 0 63,000

도 18,900 0 18,900

군 44,100 0 44,100

○ 젖소 유방염 예방용품 지원
6,400 0 6,400

도 1,600 0 1,600

군 4,800 0 4,800

○ 젖소 유방염 예방백신 지원
22,400 0 22,400

도 5,600 0 5,600

군 16,800 0 16,800

○ 젖소 유질개선제 지원
40,000 0 40,000

도 10,000 0 10,000

군 30,000 0 30,000

○ 닭 감보로병 백신 지원
26,000 0 26,000

도 6,500 0 6,500

군 19,500 0 19,500

○ 꿀벌 면역증강제 지원
59,400 0 59,400

도 17,820 0 17,820

군 41,580 0 41,580

○ 꿀벌 응애 구제약품 지원
17,820 0 17,820

도 5,346 0 5,346

군 12,474 0 12,474

○ 돼지 생식기호흡기증후군 백신 지원
64,000 0 64,000

도 16,000 0 16,000

군 48,000 0 48,000

○ 돼지열병 마커백신 지원
65,260 0 65,260

도 19,578 0 19,578

군 45,682 0 45,682

○ AI 예방 야생조류 퇴치제 지원
1,600 0 1,600

도 400 0 400

군 1,200 0 1,200

○ 야생조류 퇴치제 지원사업(이월)
2,000 0 2,000
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200원*36,000두

7,000원*9,000두

80,000원*80두

32,000원*700두

80,000원*500두

10원*2,600,000수

2,200원*27,000군

2,200원*8,100군

2,000원*32,000두

260원*251,000두

100,000원*16호

100,000원*20호



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

도 500 0 500

군 1,500 0 1,500

301 일반보전금 32,500 0 32,500

도 9,750 0 9,750

군 22,750 0 22,750

14 기타보상금 32,500 0 32,500

○ 소규모 한우농가 진료비 지원
32,500 0 32,500

도 9,750 0 9,750

군 22,750 0 22,750

가금농가 방역시설 지원사업 22,500 0 22,500

도 6,750 0 6,750

군 15,750 0 15,750

402 민간자본이전 22,500 0 22,500

도 6,750 0 6,750

군 15,750 0 15,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,500 0 22,500

○ 가금농가 방역시설 지원
22,500 0 22,500

도 6,750 0 6,750

군 15,750 0 15,750

돼지 소모성질환 지도 지원 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

307 민간이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ 돼지 소모성질환 지도 지원
12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

질병발생 대비 사육제한 지원 24,000 0 24,000

국 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

301 일반보전금 24,000 0 24,000

국 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

14 기타보상금 24,000 0 24,000
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50,000원*1,300두*50%

15,000,000원*3호*50%

10,000,000원*2개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

○ 가축 사육제한 지원사업(이월)
24,000 0 24,000

국 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

가축전염병 예방 관리 88,090 85,390 2,700

201 일반운영비 66,990 64,290 2,700

01 사무관리비 56,850 54,150 2,700

○ 살처분 가축 무게 측정용 디지털 저울 구
입 1,200 0 1,200

○ 가축방역 업무추진 피복비 7,000 5,500 1,500

- 방역요원 작업복 5,600 4,400 1,200

- 방역요원 작업화 1,400 1,100 300

가축방역 활동비(공수의)지원 84,000 0 84,000

도 16,800 0 16,800

군 67,200 0 67,200

301 일반보전금 84,000 0 84,000

도 16,800 0 16,800

군 67,200 0 67,200

14 기타보상금 84,000 0 84,000

○ 공수의사 질병예찰 활동수당
84,000 0 84,000

도 16,800 0 16,800

군 67,200 0 67,200

명예축산물위생감시원 운영 지원 1,000 500 500

국 500 250 250

군 500 250 250

301 일반보전금 1,000 500 500

국 500 250 250

군 500 250 250

14 기타보상금 1,000 500 500

○ 명예축산물위생감시원 운영 지원
1,000 500 500

국 500 250 250

군 500 250 250

차량무선인식장치 통신료 지원 29,581 29,600 △19

국 14,791 14,800 △9

도 2,958 2,960 △2

군 11,832 11,840 △8

301 일반보전금 29,581 29,600 △19

국 14,791 14,800 △9

도 2,958 2,960 △2

군 11,832 11,840 △8

14 기타보상금 29,581 29,600 △19
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24,000,000원*1개소

1,200,000원*1대

경정 5,600,000원

경정 1,400,000원

1,000,000원*7명*12월

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

○ GPS 단말기 통신료 지원
29,581 29,600 △19

국 14,791 14,800 △9

도 2,958 2,960 △2

군 11,832 11,840 △8

AI 차단방역 대책 추진 79,800 0 79,800

도 79,800 0 79,800

201 일반운영비 39,800 0 39,800

도 39,800 0 39,800

01 사무관리비 39,800 0 39,800

○ 통제초소 설치 및 운영(성립전)
25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

○ 통제초소 운영물품(성립전)
2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

○ 가축질병 차단방역 홍보(성립전)
2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

○ 가금농가 소독 및 방역(성립전)
10,800 0 10,800

도 10,800 0 10,800

206 재료비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 재료비 40,000 0 40,000

○ 통제초소 운영약품 및 기자재(성립전)
31,000 0 31,000

도 31,000 0 31,000

○ 가금농장 소독약품(성립전)
9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

생계안정자금 지원사업 3,885 0 3,885

기 2,818 0 2,818

도 362 0 362

군 705 0 705

301 일반보전금 3,885 0 3,885

기 2,818 0 2,818

도 362 0 362

군 705 0 705

14 기타보상금 3,885 0 3,885

○ 생계안정자금 지원(2차)
3,355 0 3,355

기 2,348 0 2,348

도 302 0 302

군 705 0 705
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경정 29,581,000원

25,000,000원*1식

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

10,800,000원*1식

31,000,000원*1식

9,000,000원*1식

3,355,000원*1호



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

○ 생계안정자금 지원(성립전)
530 0 530

기 470 0 470

도 60 0 60

양돈농가 설치의무 방역시설 지원 84,000 0 84,000

도 21,000 0 21,000

군 63,000 0 63,000

402 민간자본이전 84,000 0 84,000

도 21,000 0 21,000

군 63,000 0 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 0 84,000

○ 양돈농가 설치의무 방역시설 지원
84,000 0 84,000

도 21,000 0 21,000

군 63,000 0 63,000

구제역 예방접종 원거리 자동연속주사기 지원 9,100 0 9,100

도 2,240 0 2,240

군 6,860 0 6,860

307 민간이전 9,100 0 9,100

도 2,240 0 2,240

군 6,860 0 6,860

02 민간경상사업보조 9,100 0 9,100

○ 구제역 백신접종 원거리 자동연속주사기
지원(공수의) 4,200 0 4,200

도 840 0 840

군 3,360 0 3,360

○ 구제역 백신접종 원거리 자동연속주사기
지원(축산농가) 4,900 0 4,900

도 1,400 0 1,400

군 3,500 0 3,500

가축질병예방 해충퇴치제 지원 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

307 민간이전 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

○ 가축질병예방 해충퇴치제 지원
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

소 브루셀라병 일제검사 지원(도비) 262,000 0 262,000

도 52,400 0 52,400

군 209,600 0 209,600
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530,000원*1농가

20,000,000원*7호*60%

700,000원*6대*100%

700,000원*10대*70%

1,000,000원*30호*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

301 일반보전금 262,000 0 262,000

도 52,400 0 52,400

군 209,600 0 209,600

14 기타보상금 262,000 0 262,000

○ 소 브루셀라병 일제검사 채혈비(도비)
262,000 0 262,000

도 52,400 0 52,400

군 209,600 0 209,600

가축방역 활동비(공수의) 지원(자체) 12,000 0 12,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

14 기타보상금 12,000 0 12,000

○ 공수의사 질병예찰 활동수당(자체)
12,000 0 12,000

오리농가 겨울철 사육환경개선 지원 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

○ 오리농가 겨울철 사육환경개선 지원
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

야생조류퇴치장비 지원 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○ 야생조류 퇴치장비 지원
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

가금농장 드론소독 지원 31,500 0 31,500

도 9,450 0 9,450

군 22,050 0 22,050

301 일반보전금 31,500 0 31,500

도 9,450 0 9,450

군 22,050 0 22,050

14 기타보상금 31,500 0 31,500

○ 가금농장 드론소독 지원
31,500 0 31,500
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10,000원*26,200두

1,000,000원*1명*12월

15,000,000원*2호*60%

6,000,000원*4호*50%

4,500,000원*7호



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

도 9,450 0 9,450

군 22,050 0 22,050

계란 껍데기 표시기 지원 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 0 5,000

○ 계란 껍데기 표시기 지원
5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

AI 차단방역 대책 추진(자체) 145,200 0 145,200

401 시설비및부대비 145,200 0 145,200

01 시설비 145,200 0 145,200

○ AI 발생농장 살처분 잔존물 처리비
145,200 0 145,200

조사료 생산기반 확충 7,033,207 5,233,209 1,799,998

기 2,668,225 1,768,227 899,998

도 269,280 269,280 0

군 4,095,702 3,195,702 900,000

조사료시설 및 기계장비 2,061,900 261,900 1,800,000

기 963,000 63,000 900,000

도 28,170 28,170 0

군 1,070,730 170,730 900,000

402 민간자본이전 2,061,900 261,900 1,800,000

기 963,000 63,000 900,000

도 28,170 28,170 0

군 1,070,730 170,730 900,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,061,900 261,900 1,800,000

○ 조사료 가공유통시설 지원사업
1,800,000 0 1,800,000

기 900,000 0 900,000

군 900,000 0 900,000

조사료 생산 지원 4,690,467 4,690,469 △2

기 1,705,225 1,705,227 △2

도 241,110 241,110 0

군 2,744,132 2,744,132 0

307 민간이전 4,647,807 4,647,809 △2

기 1,689,895 1,689,897 △2

도 241,110 241,110 0

군 2,716,802 2,716,802 0

02 민간경상사업보조 4,647,807 4,647,809 △2
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10,000,000원*1대*50%

145,200,000원*1식

3,000,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

○ 조사료 일반단지 종자구입 지원사업
93,307 93,308 △1

기 93,307 93,308 △1

○ 조사료 전문단지 종자구입 지원사업
14,272 14,273 △1

기 14,272 14,273 △1

가축분뇨 처리지원 2,376,980 1,758,000 618,980

기 605,490 673,000 △67,510

도 208,500 84,000 124,500

군 1,562,990 1,001,000 561,990

축산농장 악취저감제 공급 지원 445,000 310,000 135,000

도 91,500 63,000 28,500

군 353,500 247,000 106,500

307 민간이전 445,000 310,000 135,000

도 91,500 63,000 28,500

군 353,500 247,000 106,500

02 민간경상사업보조 445,000 310,000 135,000

○ 축산농장 악취저감제 공급사업 445,000 310,000 135,000

- 한우, 젖소 75,000 60,000 15,000

도 22,500 18,000 4,500

군 52,500 42,000 10,500

- 돼지 216,000 180,000 36,000

도 36,000 30,000 6,000

군 180,000 150,000 30,000

- 닭, 오리 154,000 70,000 84,000

도 33,000 15,000 18,000

군 121,000 55,000 66,000

축산악취개선 지원 1,044,000 1,200,000 △156,000

기 522,000 600,000 △78,000

군 522,000 600,000 △78,000

402 민간자본이전 1,044,000 1,200,000 △156,000

기 522,000 600,000 △78,000

군 522,000 600,000 △78,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,044,000 1,200,000 △156,000

○ 축산악취개선 지원사업
1,044,000 1,200,000 △156,000

기 522,000 600,000 △78,000

군 522,000 600,000 △78,000

가축분뇨 액비살포비 지원사업(자체) 380,000 0 380,000

307 민간이전 380,000 0 380,000

02 민간경상사업보조 380,000 0 380,000

○ 가축분뇨 액비살포비 지원사업(자체)
380,000 0 380,000

가축분뇨 액비살포비 지원사업 120,980 100,000 20,980
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경정 93,307,000원

경정 14,272,000원

경정 75,000,000원

경정 216,000,000원

경정 154,000,000원

경정 1,044,000,000원

200,000원*1,900ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축분뇨 처리지원 (단위:천원)

기 60,490 50,000 10,490

군 60,490 50,000 10,490

307 민간이전 120,980 100,000 20,980

기 60,490 50,000 10,490

군 60,490 50,000 10,490

02 민간경상사업보조 120,980 100,000 20,980

○ 가축분뇨 액비살포비 지원사업
120,980 100,000 20,980

기 60,490 50,000 10,490

군 60,490 50,000 10,490

가축분뇨 퇴비 부숙촉진 지원사업 12,000 24,000 △12,000

도 3,000 6,000 △3,000

군 9,000 18,000 △9,000

402 민간자본이전 12,000 24,000 △12,000

도 3,000 6,000 △3,000

군 9,000 18,000 △9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 24,000 △12,000

○ 퇴비 부숙촉진 지원사업
12,000 24,000 △12,000

도 3,000 6,000 △3,000

군 9,000 18,000 △9,000

가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원 150,000 60,000 90,000

도 30,000 12,000 18,000

군 120,000 48,000 72,000

307 민간이전 150,000 60,000 90,000

도 30,000 12,000 18,000

군 120,000 48,000 72,000

02 민간경상사업보조 150,000 60,000 90,000

○ 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업
150,000 60,000 90,000

도 30,000 12,000 18,000

군 120,000 48,000 72,000

젖소 분뇨 발효촉진 지원사업 21,000 0 21,000

도 6,000 0 6,000

군 15,000 0 15,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

도 6,000 0 6,000

군 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

○ 젖소 분뇨 발효촉진 지원사업
21,000 0 21,000

도 6,000 0 6,000

군 15,000 0 15,000

가축분뇨 공동처리 지원사업 140,000 0 140,000
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경정 120,980,000원

경정 12,000,000원

경정 150,000,000원

5,000,000원*6개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축분뇨 처리지원 (단위:천원)

도 75,000 0 75,000

군 65,000 0 65,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

도 75,000 0 75,000

군 65,000 0 65,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

○ 가축분뇨 공동처리 지원사업
140,000 0 140,000

도 75,000 0 75,000

군 65,000 0 65,000

청정환경 기반구축 1,219,066 991,296 227,770

국 200,000 200,000 0

군 1,019,066 791,296 227,770

가축분뇨 공공처리시설 1,219,066 991,296 227,770

국 200,000 200,000 0

군 1,019,066 791,296 227,770

가축분뇨공공처리장 관리운영 815,466 587,696 227,770

201 일반운영비 524,424 491,654 32,770

01 사무관리비 87,130 59,360 27,770

○ 악취기술진단 수수료
27,770 0 27,770

02 공공운영비 437,294 432,294 5,000

○ 액비살포차량 보험료
5,000 0 5,000

405 자산취득비 197,150 2,150 195,000

01 자산및물품취득비 197,150 2,150 195,000

○ 가축분뇨공공처리시설 액비살포차량 구입
195,000 0 195,000

재무활동(축산사업소) 136,651 0 136,651

보전지출 136,651 0 136,651

국도비반환금 136,651 0 136,651

802 반환금기타 136,651 0 136,651

01 국고보조금반환금 107,339 0 107,339

○ 2021년 축산분야 ICT 융복합 확산사업 국비
집행잔액 및 이자 43,723 0 43,723

○ 2022년 학교우유급식 지원사업 국비 집행잔
액 3,982 0 3,982

○ 2022년 말산업육성 지원사업 국비 집행잔액
및 이자 7,137 0 7,137

○ 2022년 축산분야 ICT 융복합 확산사업 국비
집행잔액 및 이자 51,950 0 51,950

○ 2022년 축산물 이력관리 지원사업 국비 집
행잔액 375 0 375

○ 2022년 통제초소 운영 지원사업 국비 집행
잔액 13 0 13

- 20 -

200,000,000원*70%

27,770,000원*1개소

5,000,000원*1대

195,000,000원*1대

43,723,000원

3,982,000원

7,137,000원

51,950,000원

375,000원

13,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 재무활동(축산사업소)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 유실 유기동물 입양비 국비 집행잔
액 75 0 75

○ 2022년 유실 유기동물 구조보호비 국비 집
행잔액 84 0 84

02 시ㆍ도비보조금반환금 29,312 0 29,312

○ 2021년 축사 지붕 열차단재 도포사업 도비
집행잔액 2,979 0 2,979

○ 2021년 퇴비 부숙촉진 지원사업 도비 집행
잔액 3,000 0 3,000

○ 2021년 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사
업 도비 집행잔액 678 0 678

○ 2022년 학교우유급식지원사업 도비 집행잔
액 664 0 664

○ 2022년 꿀벌산업 육성사업(양봉) 도비 집행
잔액 340 0 340

○ 2022년 유기동물 보호센터 운영비 지원사업
도비 집행잔액 7 0 7

○ 2022년 반려견 동물등록 지원사업 도비 집
행잔액 639 0 639

○ 2022년 말산업육성 지원사업 도비 집행잔액
및 이자 2,249 0 2,249

○ 2022년 축산분야 ICT 융복합 확산사업 도비
집행잔액 및 이자 570 0 570

○ 2022년 가축분뇨 퇴비 부숙촉진 지원사업
도비 집행잔액 3,000 0 3,000

○ 2022년 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사
업 도비 집행잔액 1,867 0 1,867

○ 2022년 축산농가 이동식 사료 공급장비 지
원사업 도비 집행잔액 3,000 0 3,000

○ 2022년 돼지 사료 효율 개선제 지원사업 도
비 집행잔액 501 0 501

○ 2022년 양돈 생산성 향상 지원사업 도비 집
행잔액 798 0 798

○ 2022년 친환경 천적이용 해충구제 지원사업
도비 집행잔액 144 0 144

○ 2022년 가축재해보험 가입비 지원사업 도비
집행잔액 259 0 259

○ 2022년 한우 자동목걸림 장치 지원사업 도
비 집행잔액 441 0 441

○ 2022년 축산물 이력관리 지원사업 도비 집
행잔액 113 0 113

○ 2022년 염소생산성 향상 지원사업 도비 집
행잔액 2 0 2

○ 2022년 가축 폭염 대비 고온스트레스완화제
지원사업 도비 집행잔액 12 0 12

○ 2022년 축사 지붕 열차단재 도포사업 도비
집행잔액 1,500 0 1,500

○ 2022년 거점소독시설 운영 지원사업 도비
집행잔액 623 0 623
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75,000원

84,000원

2,979,000원

3,000,000원

678,000원

664,000원

340,000원

7,000원

639,000원

2,249,000원

570,000원

3,000,000원

1,867,000원

3,000,000원

501,000원

798,000원

144,000원

259,000원

441,000원

113,000원

2,000원

12,000원

1,500,000원

623,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 재무활동(축산사업소)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 통제초소 운영 지원사업 도비 집행
잔액 4 0 4

○ 2022년 양돈농가 설치의무 방역시설 지원사
업 도비 집행잔액 5,922 0 5,922
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4,000원

5,922,000원


